
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
3.30 y.h., DYDD MAWRTH, 4YDD GORFFENNAF, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol Zoom 

 
(Am Fynediad i’r Cyhoedd Cysylltwch a Einir Rh Davies) 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 26 Mehefin 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Menna Baines Meryl Roberts Elin Walker Jones 
Paul John Rowlinson   

 

Annibynnol (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Anne Lloyd-Jones Angela Russell 
John Pughe Roberts  

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 

Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol 
 
Gwawr Maelor Williams Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 
Eurfryn Davies Undeb Bedyddwyr Cymru 
Naomi Wood Yr Eglwys yng Nghymru 
Patrycja Bielak Smith Bwdhaeth 
Rev. Nick Sissons Yr Eglwys Fethodistaidd 
Bethan Davies Jones Undeb yr Annibynwyr Cymraeg 
Nathan Abrams Iddewiaeth 
Dr Sibani Roy Hindwaeth 
Mr  Mohamed Arabi Islamaidd 
Edward Parri-Jones Dyneiddiwr 

 
Athrawon 

 
Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Heledd Jones NEU 
Sedd Wag - UCAC UCAC 
Sedd Wag - NAHT NAHT 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Eleri Moss Penaethiaid Uwchradd 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 
 

 

 Gweddi neu Fyfyrdod Tawel 

 
 

2.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I Ethol Cadeirydd i’r Pwyllgor Hwn am y Flwyddyn 2023/2024 

 
 

3.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I Ethol Cadeirydd i’r Pwyllgor Hwn am y Flwyddyn 2023/2024 

 
 

4.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I Dderbyn Unrhyw Ymddiheuriadau am Absenoldeb 

 
 

5.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I Dderbyn Unrhyw Ddatganiad o Fuddiant Personol 

 
 

6.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw faterion sydd o frys ym marn y Cadeirydd ar gyfer ystyriaeth 

 
 

7.   COFNODION 
 

5 - 7 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig bod cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar 14 Mawrth, 2023 yn cael eu harwyddo fel rhai cywir 

 

 

8.   ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2021-2022 
 

8 - 19 

 I ystyried Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG ar gyfer 2021 - 2022 

 
 

9.   DIWEDDARIAD : CANLLAWIAU PRESNNOL ADDOLI AR Y CYD 
 

 

 Diweddariad ar y Canllawiau Presennol Addoli ar y Cyd a drafodwyd yn y 
cyfarfod blaenorol.   

 

 

10.   CEFNOGAETH ARBENIGOL I'R CYSAG 
 

 

 Trafodaeth ar y Gefnogaeth Arbenigol i’r CYSAG 

 
 

11.   MATERION Y CCYSAGAU 20 - 64 
  

i. Canllawiau Ymweld ac Ysgolion 
ii. Cyfleoedd Dysgu Proffesiynol Newydd ar Gyfer Crefydd, 

Gwerthoedd a Moeseg 
iii.  Ymgynhoriad Cymwysterau Cymru: Y Cynnig Llawn o 

Gymwysterau 14-16 

 



 

iv. Cyfarfodydd CCYSAGauC 19 Mehefin, 2023 
v. Canlyniadau Etholiadau Pwyllgor Gwaith y CCYSAGauC 
 

 
 
 
 
 
 



  CYSAG 14.03.23 
 

 1 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

14/03/2023 
 

 
Presenoldeb : 
   

Y Cynghorwyr : Menna Baines (Cadeirydd), Meryl Roberts (Is-Gadeirydd), Anne Lloyd-Jones, 
John P Roberts, J Paul Rowlinson, Angela Russell ac Elin Walker Jones  
 
Eraill: 
 
Cristnogion, Crefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol :  Nathan 
Abrams (Iddewiaeth), Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru), Bethan Davies Jones (Undeb 
yr Annibynwyr Cymraeg),Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Dr Sibani Roy 
(Hindwaeth), Y Parchedig Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd)  
 
Athrawon :   Eleri Moss (Penaethiaid Uwchradd)  
 
Swyddogion : Einir Rh Davies ac Ellie M Evans (Swyddogion Cefnogi Aelodau), Buddug Mair 
Huws (Clerc CYSAG) a Delyth M Jones (Cyfieithydd)  

 
 
1.  GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 
  
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Menna Baines a chymerwyd y cyfle am 
fyfyrdod tawel. 
 
 
2. YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Miriam Amlyn (NAS/UWT), Beca Brown (Aelod Cabinet  
Addysg), Garem Jackson (Pennaeth Addysg), Heledd Jones (NEU), Edward Pari-Jones  
(Dyneiddiwr) a Gwawr M Williams (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 

 
 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
 
4. MATERION BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 
 
5.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd, 
2022, fel rhai cywir a bu i’r Cadeirydd eu llofnodi.   
 
Rhoddwyd diweddariad ynglŷn â Eitem 7 : Sut Gall CYSAG Fonitro Safonau o Fewn Ysgolion 
Gwynedd o 2022?, gan gadarnhau nad oes bwriad ymweld ag ysgolion ar hyn o bryd, ond y byddai 

Tud. 5

Eitem 7



  CYSAG 14.03.23 
 

 2 

y mater yn cael ystyriaeth bellach mewn cyfarfod yn y dyfodol yn dilyn derbyn arweiniad gan 

CCYSAGauC. 
 
 
6. MAES LLAFUR CYTUNEDIG : Y CANLLAWIAU AR GYFER CREFYDD, 

GWERTHOEDD A MOESEG O FEWN Y CWRICWLWM NEWYDD : CYNLLUN 
CYNGOR GWYNEDD 

 
Cadarnhawyd bod Cabinet Cyngor Gwynedd wedi derbyn Canllawiau Llywodraeth Cymru mewn 
cyfarfod blaenorol, ond bod Gwynedd angen creu ei Chynllun ei hun, yn seiliedig ar y Canllawiau.  
Cadarnhawyd unwaith byddai y Cynllun yn derbyn sêl bendith CYSAG  y byddai yn dod yn 
Gynllun Terfynol.  Nodwyd y gobaith bod gan ysgolion yr adnoddau angenrheidiol, yn enwedig yn 
y Gymraeg, er mwyn i’r Cynllun lwyddo. 
 
PENDERFYNWYD:  Cymeradwyo Cynllun Cyngor Gwynedd. 
 
 

7.  POLISI CYD-ADDOLI 
 
Cyflwynodd Clerc CYSAG yr eitem gan gadarnhau bod y Canllawiau wedi dyddio erbyn hyn, er 
bod y Ddeddfwriaeth yn parhau yr un fath.  Cadarnhaodd, o ran Gofyn Statudol, nad oes gofyn 
am ddogfen, ond ei bod yn ymddangos bod Ysgolion yn gweld mantais i gael mynediad at 
ddogfen.  Cwestiynodd y Clerc a oes angen diweddariad?  Sut mae CYSAG yn dymuno symud 
ymlaen i wneud unrhyw ddiweddariadau a pwy fyddai yn fodlon cyfrannu at y gwaith?  Nodwyd y 
pwysigrwydd i ddisgyblion gyd-gyfarfod, a nodwyd pryder nad yw yn y
[...]
n na ddaeth enwebiadau i law yn ystod y cyfarfod ar gyfer y Pwyllgor Gwaith, 
penderfynwyd ail-holi y tu allan i’r cyfarfod. 

iii. Nodi dyddiad Cyfarfod Gwanwyn CCYSAGauC. 
 
 
 
 
 
 

   Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 p.m. a daeth i ben am 4.25 p.m. 
 
 
 

 
CADEIRYDD. 

 

Tud. 7



 

 1 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 
ar Addysg Grefyddol 

 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
GWYNEDD 

 
 
 
 

Medi 2021 – Awst 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
 

Mr Garem Jackson 

  

Tud. 8

Eitem 8



 

 2 

CYNNWYS 
 
 

 
ADRAN 1:  CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
1.1  Rhagair gan Gadeirydd CYSAG: Y Cynghorydd Menna Baines 
         
 
ADRAN 2:  CYNGOR I AWDURDOD ADDYSG GWYNEDD 
 
2.1  Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol 
2.2  Y Maes Llafur Cytûn 
2.3  Pa Mor Dda yw Safonau? 
2.4  Ymateb yr Awdurdod Lleol 
2.5  Addysg Grefyddol a Llywodraeth Cymru 
2.6  Addysg Grefyddol ac ESTYN 
2.7  Swyddogaeth CYSAG mewn Perthynas ag Addoli ar y Cyd 
 
ADRAN 3:  ATODIADAU 
 
3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG 
3.2 Aelodaeth CYSAG Gwynedd  2021 - 2022 
3.3 Cyfarfodydd CYSAG a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod adrodd 
3.5 Arweiniad CYSAG Gwynedd i aelodau sy’n mynychu sesiynau addoli ar y cyd mewn ysgolion 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tud. 9



 

 3 

                  ADRAN 1:   
CRYNODEB GWEITHREDOL 

 

 
 

Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addysg Grefyddol 
  
Ceir amlinelliad clir o swyddogaeth CYSAG yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig. 
 
Mae CYSAG yn cynghori’r Awdurdod Lleol ar faterion yn ymwneud â darparu  Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd, ac 
y mae’n gyfrifol am sefydlu cynulliad achlysurol, Cynhadledd Maes Llafur Cytûn, i gynhyrchu neu ystyried diwygio 
Maes Llafur Cytûn ar gyfer Addysg Grefyddol. 

 
 

1.1 Rhagarweiniad gan y Cadeirydd 
 
 
 
Y Cynghorydd Menna Baines 
Cadeirydd CYSAG Gwynedd, 2021/2022 
 
  

Tud. 10



 

 4 

ADRAN 2:  CYNGOR I AWDURDOD ADDYSG GWYNEDD 
 

 

2.1  Swyddogaeth 
[...]
wm ac Asesu (Cymru) 2021 y Cwricwlwm i Gymru o dan y gyfraith, gan  ddisodli'r 
cwricwlwm sylfaenol (sy'n cynnwys, er enghraifft, y cwricwla cenedlaethol a lleol a nodir yn Rhan 7 o Ddeddf 
Addysg 2002). 

 Mae'r Ddeddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021 yn nodi pedwar diben y cwricwlwm o dan y gyfraith. Mae 
hefyd yn nodi elfennau mandadol (gan cynnwys crefydd, gwerthoedd a moeseg fel un ohonynt) sy’n 
rhychwantu continwwm dysgu 3 i 16 oed. 

 Daeth y Cwricwlwm i Gymru i rym mewn Ysgolion Cynradd ar 1/09/2022 ac mae Ysgolion Uwchradd yn 
gweithio tuag at ei weithredu o Medi 2023 ymlaen (os nad ydynt yn ei weithredu eisoes). 

 Mae'r Canllawiau ar Grefydd,Gwerthoedd a Moeseg  ym Maes y Dyniaethau yn statudol a chânt eu cyhoeddi 
o dan adran 71 y Ddeddf, a bwriedir iddynt helpu'r rhai sy'n gyfrifol o fewn y Ddeddf am gynllunio'r maes 
llafur ar gyfer crefydd, gwerthoedd a moeseg fel rhan o gwricwlwm yr ysgol.  

 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod CYSAG Gwynedd yn derbyn y gefnogaeth ac arweiniad strategol priodol er 
mwyn iddo gyflawni ei ddyletswyddau fel pwyllgor statudol.  

Tud. 12

http://cymru.gov.uk/
http://cbac.co.uk/
https://hwb.gov.wales/cwricwlwm-i-gymru/y-dyniaethau/cynllunio-eich-cwricwlwm/#canllawiau-ar-grefydd,-gwerthoedd-a-moeseg


 

 6 

 

2.6   Addysg Grefyddol ac ESTYN 
 
Mae CYSAG Gwynedd yn argymell yr adnoddau canlynol i athrawon addysg grefyddol a phenaethiaid ysgolion yr 
ardal: 

 www.estyn.org.uk 

 Addysg Grefyddol mewn Ysgolion Uwchradd (ESTYN, Mehefin 2013) 

 Arweiniad Atodol : addoli ar y cyd mewn ysgolion anenwadol (ESTYN, Hydref 2017) 

 Addysg Grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 (ESTYN, Mehefin 2018) 
 
 
 
 
 
 
 

2.7  Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addoli ar y Cyd 
 
Nodir yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig y dylai’r Awdurdod Addysg weithio gyda’i ChYSAG i gadw llygad ar 
ddarparu addoli ar y cyd dyddiol ac ystyried gydag ef unrhyw gamau y gellid eu cymryd i wella darpariaeth o’r fath. 
 
Rhaid i’r addoliad fod “yn gyffredinol Gristnogol ei gymeriad”. Mae’r weithdrefn “penderfynu” yn caniatáu atal y 
gofynion hyn mewn perthynas â rhai neu’r cyfan o’r disgyblion mewn ysgol lle nad ydynt yn briodol. 
 

 Mae aelodau CYSAG ac ysgolion Gwynedd wedi derbyn canllawiau addoli ar y cyd: 
 ‘Arweiniad atodol ar arolygu addoli ar y cyd mewn ysgolion anenwadol’ (ESTYN, Hydref 2017); 
 Canllawiau ynglŷn ag Addoli ar y Cyd (Cymdeithas CYSAGau Cymru, Mehefin 2013). 

 

 Mae CYSAG Gwynedd yn monitro safonau addoli ar y cyd trwy dderbyn a thrafod hunan arfarniad ysgolion 
yn ystod y cyfarfodydd.   
 

 Ni dderbyniwyd unrhyw hunan arfarniad yn ystod 2021-2022 gan na ofynnwyd i unrhyw ysgol ei ddarparu. 
 
Penderfyniadau 
 
Ni chafwyd cais gan unrhyw ysgol am benderfyniad mewn perthynas ag addoli ar y cyd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod ysgolion yn cydymffurfio â’r gofynion statudol mewn perthynas ag addoli ar 
y cyd a darparu sesiynau addoli ar y cyd o ansawdd; 

 Annog ysgolion i wahodd aelodau o CYSAG Gwynedd i fynychu sesiynau addoli ar y cyd 
yn ysgolion y Sir. 

 
 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod ysgolion ac athrawon addysg grefyddol uwchradd yn ymwybodol o gasgliadau’r 
arolygiadau ac yn gweithredu ar argymhellion adroddiad ESTYN. 

Tud. 13

http://www.estyn.org.uk/


 

 7 

 

 

ADRAN 3:  ATODIADAU 
 

 

3.1 Gwybodaeth Gyffredinol am Gyfansoddiad CYSAG 
 
Sefydlwyd CYSAG gan Bwyllgor Addysg Gwynedd yn 1996 i gynnwys: 
 
Cristnogion a Chrefyddau Eraill, sef 

 Yr Eglwys Fethodistaidd 

 Undeb Bedyddwyr Cymru 

 Eglwys Bresbyteraidd Cymru 

 Yr Eglwys yng Nghymru 

 Undeb yr Annibynwyr 

 Yr Eglwys Gatholig 
 
 
Athrawon, sef, 

 Cymdeithas y Prifathrawon (SHA) 

 Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

 Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawon (NASUWT) 

 Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) 

 Cymdeithas y
[...]
 oedd cworwm yn bresennol 

 Cafwyd Cyflwyniad cynhwysfawr ar y Canllawiau arfaethedig ar Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg o 
fewn y Cwricwlwm i Gymru newydd oedd ar ffurf drafft gan Libby Jones o CYSAGau Cymru. 
 

b) Cyfarfod 1 Chwefror 2022 – nid oedd cworwm yn bresennol 

 Trafodwyd y Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg o fewn y 
cwricwlwm newydd i Gymru oedd i’w gynnal ar y 15/02/2022. Pwysleisiwyd yr angen i aelodau 
fynychu’r gynhadledd fyddai o dan arweiniad Phil Lord o GwE 
 

c) Cyfarfod 12 Gorffennaf 2022 

 Etholwyd Cadeirydd o’r newydd (y Cynghorydd Menna Baines) a diolchwyd i’r Cynghorydd Paul 
Rowlinson am ei waith diflino dros y bum mlynedd y bu’n Gadeirydd. 

 Gofynnwyd i’r Adran Addysg, yn dilyn y Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig a gynhaliwyd ar y 
15/02/2022, baratoi adroddiad i sylw Cabinet Cyngor Gwynedd yn argymell y Maes Llafur Cytunedig 
fel y trafodwyd yn y Gynhadledd. 

 
Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig Gwynedd 15/02/2022 
 

Yn sgil dyfodiad Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021 a sefydlu’r Gwricwlwm i Gymru, cynhaliwyd y 
Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig ar gyfer Gwynedd ar y 15fed o Chwefror 2022. Penderfyniad unfrydol y 
Gynhadledd oedd mabwysiadu Canllawiau Llywodraeth Cymru ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 

 
3.3.1 Mae CYSAG Gwynedd wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y mae ei haelodau yn mynychu 

cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Garem Jackson, Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Mair Huws, Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol sy’n gweithredu fel clerc CYSAG 
Einir Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd sy’n gweinyddu CYSAG ar ran Cyngor Gwynedd. 
 
Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg, Cyngor Gwynedd, Caernarfon, Gwynedd.  LL55 1SH 

 
3.3.3   Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad CYSAG 
 
            Dosberthir copi electronaidd o’r adroddiad blynyddol i’r canlynol
[...]
ed ein hunain: peidiwch â chymryd bod y dysgwyr yn arddel yr un safbwyntiau â chi.  Ni ddylwn 
efengylu rhag cael ein cyhuddo o broselyteiddio neu genhadu.

• Holwch y Pennaeth Ysgol a oes gofyn i chi arwyddo datganiad ynglŷn a Diogelwch Plant ynghyd â chael 
eich gwirio trwy’r DBS.

• Mae ein gwaith ysgol yn fwy nag arwain Addoli ar y Cyd.  Gallai fod yn fwy buddiol ar y dechrau i 
feithrin perthynas â’r ysgol drwy amrywiaeth o weithgareddau, e.e. darllen gyda’r plant, chwaraeon, 
mentora, cyfrannu at waith dosbarth penodol, cyfrannu at gynllun ‘Agor y Llyfr’, ayb.

• Cofiwch gynllunio yn ofalus gan gydweithio gyda staff yr ysgol - bydd hyn yn dylanwadu ar agwedd y 
staff tuag atoch.

• Byddwch yn ymwybodol o ystod oedran wrth baratoi cyflwyniadau Addoli ar y Cyd ac ystod gallu mewn 
gwersi.

• Mae’n fanteisiol holi am themâu penodol sydd gan yr ysgol er mwyn i’ch gwaith gefnogi gwaith yr 
ysgol.

• Efallai y bydd y dysgwyr yn rhoi eu llinyn mesur arnoch. Byddwch yn naturiol a dangoswch barch iddynt 
ar bob achlysur. Os byddwch yn trafod gyda hwy, cofiwch fod ganddynt hawl i fod â gwahanol farn i chi, 
yn union fel y mae gennych chi hawl i ddweud yn glir yr hyn yr ydych chi’n ei gredu.

• Does dim angen cael eich hun i ddadl benboeth neu geisio ennill pwyntiau trwy ennill dadl. Cofiwch 
eich bod eisiau cael eich gwahodd yn ôl i’r ysgol!

• Cofiwch nad oes rheidrwydd ar y Pennaeth Ysgol na’r athrawon i’ch gwahodd yn ôl i’r ysgol.
• Yn dilyn eich ymweliad: anfonwch neges e-bost neu lythyr neu ffoniwch i ddiolch i’r staff a’r dysgwyr.

© Cyngor Eglwysi Rhyddion Cymru 2022
Tud. 37



Cyfleoedd Dysgu Proffesiynol Newydd ar Gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 

 

Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg: beth 
sy'n newydd? 
Bwriad yr adnoddau hyn yw cefnogi ymarferwyr gyda'r newidiadau i Grefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg (Addysg Grefyddol gynt), o fewn y Cwricwlwm i Gymru. Mae'r 
modiwlau wedi'u teilwra'n benodol ac yn anelu at gefnogi ymarferwyr. Maent yn 
helpu gyda'r newid i ffordd n
[...]
 

Within my current role I have completed a range of CPD for example completing coaching 

training with CSC, Restorative Justice training, Trauma Informed Schools Training and WJEC 

marking and subject knowledge courses. I have a passion to constantly improve and develop 

myself inside and out of the classroom. Working collaboratively is something I pride myself 

Tud. 62



4 
 

on and I believe WASACRE will provide me with the opportunity to contribute positively to 

the future of RVE in Wales. 

 

 

Tud. 63



 
 

Canlyniadau Etholiadau Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC 
 

Annwyl Glercod CYSAG  
 
Yn dilyn Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol CCYSAGauC Ddydd Llun 19 Mehefin, mae'n bleser 
gennyf gyhoeddi canlyniadau etholiadau Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC  
 
Rydym yn croesawu’r aelodau newydd canlynol i’r Pwyllgor Gwaith : 
 

 Jennie Downes - Sir Ddinbych  

 Marged Williams a Tyler Saunders - Bro Morgannwg (aelodaeth ar y cyd / rhannu 
swydd) 

 
Diolch  
 
 
 

  

Tud. 64


	Rhaglen
	7 COFNODION
	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2021-2022
	11 MATERION Y CCYSAGau
	11-23 Cysylltu Eglwysi ac Ysgolion
	Cyfleoedd Dysgu Proffesiynol Newydd ar Gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg
	WASACRE draft response to QW consultation on the Full 14-16 Offer 18-5-23
	WASACRE main meeting Agenda 19.6.23
	Cofnodion WASACRE Cymraeg (1)
	WASACRE AGM Agenda 19.06.23 Denbighshire
	(C) DRAFT WASACRE AGM minutes 29th June 2022
	Nominees for Executive Committee Elections 17-5-2023 (1)
	Canlyniadau Etholiadau Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC




Minutes of the meeting

CYSAG Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2023

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL
04/07/2023

Presenoldeb :

Y Cynghorwyr : Menna Baines, Anne Lloyd Jones, Meryl Roberts a Paul Rowlinson

Eraill:

Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol : Nathan
Abrams (Iddewiaeth), Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru), Bethan Davies Jones (Undeb
yr Annibynwyr Cymraeg), Y Parchedig Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd) a Gwawr M
Williams (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)

Athrawon :  Miriam Amlyn (NAS/UWT), Heledd W Jones (NEU) ac Eleri Moss (Cynrychiolydd
Penaethiaid)

Swyddogion : Garem P Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg), Einir Rh Davies, Ffion E Evans ac
M Eirian Roberts (Swyddogion Cefnogi Aelodau), B Mair Huws (Swyddog Adnoddau Cynorthwyol
a Chlerc CYSAG) a Glesni M Foulkes (Cyfieithydd)

1. GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL

Agorwyd y cyfarfod gyda gair gan Y Cynghorydd Menna Baines a chyfle am fyfyrdod.

2. ETHOL CADEIRYDD

Ail-etholwyd Y Cynghorydd Menna Baines yn Gadeirydd i'r Pwyllgor am y cyfnod 2023/2024

3. ETHOL IS-GADEIRYDD

Ail-etholwyd Y Cynghorydd Meryl Roberts yn Is-Gadeirydd i'r Pwyllgor am y cyfnod 2023/2024

4. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorwyr Elin Walker Jones, John P Roberts, Angela
Russell, Beca Brown ac Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig)

5. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.
6. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys.

7. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL



CYSAG Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2023

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyligor hwn a gynhaliwyd ar 14 Mawrth,
2023, fel rhai cywir a bu i'r Cadeirydd eu llofnodi.

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2021-2022

Diolchwyd am yr adroddiad drafft a nodwyd y canlynol :

3.1 — Aelodaeth - mae angen ychwanegu manylion penderfyniad y Cabinet (cyfarfod 2019) i
addasu y cyfansoddiad er mwyn ehangu y gynrychiolaeth o'r crefyddau eraill gan fod hwn yn
ychwanegiad cyfansoddiadol pwysig, ynghyd & gwirio enwau yr Undebau Athrawon.

Cyfeiriwyd at wall teipio yn y fersiwn Saesneg, a chwestiynwyd y defnydd o’r term “Penderfyniad*
yn yr Adroddiad. Cadarnhawyd y defnyddir “Penderfyniad” mewn perthynas ag addoli ar y cyd,
sydd yn wasanaeth Cristnogol yn bennaf, ond yn gallu amrywio o Ysgol i Ysgol, ond nad oedd
unrhyw Ysgol wedi gofyn i amrywio yn ystod cyfnod yr Adroddiad

Cadarnhawyd bod Cabinet Cyngor Gwynedd wedi derbyn Canllawiau Llywodraeth Cymru fel
Maes Llafur cytunedig mewn cyfarfod blaenorol, ond bod Gwynedd angen creu ei Chynllun ei
hun, yn seiliedig ar y Canllawiau, ac unwaith byddai y Cynllun yn derbyn sél bendith CYSAG y
byddai yn dod yn Gynllun Terfynol. Nodwyd y gobaith bod gan ysgolion yr adnoddau
angenrheidiol, yn enwedig yn y Gymraeg, er mwyn i’r Cynllun lwyddo.

Rhoddodd y Gnwp ei sél bendith i'r Adroddiad Blynyddol yn ddarostyngedig i'r ychwanegiadau
uchod.

PENDERFYNWYD: Derbyn yr Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG 2021-22 yn ddarostyngedig i
Adolygu 3.1 i gynnwys cyfeiriad at benderfyniad y Cabinet yn 2019 i addasu’r cyfansoddiad er
mwyn ehangu cynrychiolaeth o’r crefyddau ar CYSAG ac i adlewyrchu y newid yn enwau yr
Undebau Athrawon.

9. DIWEDDARIAD : CANLLAWIAU ADDOLI AR Y CYD

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y drafodaeth ar y canllawiau a gynhaliwyd yn y cyfarfod blaenorol, ble
daethpwyd i'r casgliad eu bod gwirioneddol angen eu diweddaru gan eu bod yn cyfeirio at
Gristnogaeth yn unig, ac nad oedd yr iaith yn gynhwysfawr erbyn hyn. Yny cyfarfod hwnnw, bu i
CYSAG gytuno i ffurfio Gweithgor i edrych ar y Canllawiau presennol. Adroddwyd, er holi, mai
dau enw yn unig gafodd eu rhoi ymlaen ar gyfer y dasg, ac o ganlyniad ni fu modd i'r Gweithgor
gyfarfod, ac ni phenodwyd neb i arwain ar y gwaith.

Adroddwyd bod ceisiadau yn dod i law am y ddogfen yn eithaf aml, er ei bod wedi dyddio, ond nid
oedd yn cael ei hystyried yn ddogfen fyw. Nodwyd bod y Ddeddfwriaeth yn parhau i fod yr un
fath, ac mai ieithwedd y ddogfen sydd wedi dyddio, a bod angen ychwanegu gwybodaeth am
grefyddau ar wahan i Gristnogaeth.

Cynigiodd Y Parchedig Nick Sissons edrych ar y ddogfen ac ailgysyllitu &'r Aelod arall oedd wedi
gwirfoddoli ar gyfer y dasg gan adrodd yn 6l gyda syniadau cychwynnol yn y cyfarfod nesaf.
Cwestiynwyd tybed fyddai modd chwilio am arbenigwyr yn y maes, o’r tu allan i'r CYSAG, i roi
mewnbwn i’r gwaith?

PENDERFYNWYD: Derbyn cynnig y Parchedig Nick Sissons i edrych ar y canllawiau ac adrodd
yn 6l i'r cyfarfod nesaf. Gan fod enw arall hefyd wedi ei roi ymlaen yn y cyfarfod blaenorol i
eistedd ar y Gweithgor, cytunwyd i gysylltu gyda’r Aelod honno hefyd gan nad oedd yn bresennol.

10. CEFNOGAETH ARBENIGOL I'R CYSAG

Atgoffwyd pawb fod cefnogaeth arbenigol Swyddog GwWE wedi ei thynnu yn 6l yn 2018, sydd
wedi bod yn fater o ofid ac wedi amlygu diffyg arbenigedd yn y maes.



CYSAG Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2023

Adroddodd y Pennaeth Addysg ei fod wedi bod yn ceisio cael datrysiad a’i fod erbyn hyn mewn
trafodaethau am y posibilrwydd o gomisiynu cefnogaeth arbenigol i'r CYSAG drwy GwE, er mwyn
symud y mater yn ei flaen, yn ddarostyngedig i sél bendith GWE.

PENDERFYNWYD: Rhoi sél bendith i'r Pennaeth drafod y posibilrwydd o gomisiynu cefnogaeth
arbenigol i'r CYSAG drwy GwE, gan symud y mater yn ei flaen cyn gynted & phosib.

11. MATERION CCYSAGauC

i. Canllawiau Ymweld ag Ysgolion

ii. Cyfleoedd Dysgu Proffesiynol Newydd ar Gyfer Crefydd, Gwerthoedd
a Moeseg

iii. Cofnodion Drafft CCYSAGau 21 Mawrth, 2023

iv. Ymgynghoriad Cymwysterau Cymru: Y Cynnig Llawn o Gymwysterau
14-16

Nodwyd bod y Canllawiau Ymweld ag Ysgolion yn ddogfen gynhwysfawr a defnyddiol iawn.

O ran y cyfleoedd Dysgu Proffesiynol Newydd ar Gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, nodwyd
y dymuniad y byddai deunydd yn yr iaith Saesneg ac yn yr iaith Gymraeg yn cyrraedd yr un pryd.
Adroddodd y Pennaeth Addysg ei fod yn gam pwysig a bod gan CYSAG gyfraniad pwysig iawn
i'w wneud, a bod llawer o gyfleoedd i ddysgu Addysg Grefyddol o fewn y dyniaethau. Cyfeiriodd
hefyd at gyflwyniad a dderbyniwyd gan Lea Crimes ar ddatblygu’r cwricwlwm, oedd yn enghraifft
dda o sut i ddatblygu’r cwricwlwm.

Nodwyd bod rhaid cynnig ffyrdd gwahanol o gyflwyno gan edrych ar addysg gychwynnol
athrawon, a’i bod yn hollbwysig cadw llygad ar y sefylifa. Nodwyd yr angen i weld beth fydd yn
digwydd gyda TGAU. Efallai bod mwy nag un platfform i leisio barn.

Teimlwyd y byddai yn fuddiol gofyn i GwE gynnal trafodaeth ynglyn &'r model newydd a'i
addasrwydd ar gyfer rhoi sylw digonol i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg, gan ystyried y
ddarpariaeth adnoddau drwy’r iaith Gymraeg. Penderfynwyd hefyd ysgrifennu llythyr am y
ddarpariaeth o Adnoddau cyfrwng Cymraeg (i sicrhau eu bod ar gael yr un pryd ag adnoddau
Saesnheg) yn enw CYSAG, y Pennaeth Addysg a'r Aelod Cabinet Addysg at CBAC, y Gweinidog
Addysg a’r Is-bwyligor Cymraeg.

Nodwyd efallai fod angen defnyddio grym geiriau y Papur Gwyn maes o law fel cyfle pellach i
leisio barn.

O ran Cofnodion Drafft CCYSAGau 21 Mawrth, 2023 a’r papurau perthnasol adroddwyd bod gan
y CCYSAGau waith diweddaru nifer o ddogfennau, gan gynnwys newid fformat adroddiadau, gan
fod canllawiau wedi eu dyddio.

O ran yr Ymgynghoriad Cymwysterau Cymru: Y Cynnig Llawn o Gymwysterau 14-16,
cadarnhawyd bod CCYSAGau wedi cyflwyno dadleuon cryf, a dderbyniodd gefnogaeth y
CYSAG .

PENDERFYNWYD :

i. Canllaw Ymweld ag Ysgolion: dogfen gynhwysfawr a defnyddiol iawn

ii. Cyfleoedd Dysgu Proffesiynol Newydd ar Gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg: gofyn i GWE
gynnal trafodaeth ynglyn &’r model newydd &’i addasrwydd ar gyfer rhoi sylw digonol i Grefydd,
Gwerthoedd a Moeseg, gan ystyried y ddarpariaeth adnoddau drwy’r iaith Gymraeg.
Penderfynwyd hefyd ysgrifennu llythyr am y ddarpariaeth o Adnoddau cyfrwng Cymraeg (i
sicrhau eu bod ar gael yr un pryd ag adnoddau Saesneg) yn enw CYSAG, y Pennaeth Addysg a'r
Aelod Cabinet Addysg at Brif Weithredwr CBAC, Pennaeth Adran Adnoddau y CBAC, Y
Gweinidog Addysg a'’r Is-bwyllgor Cymraeg




CYSAG Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2023

iii. Cofnodion Drafft : nodi bod gan y CCYSAGau waith diweddaru dogfennaeth
iv. Ymgynghoriad Cymwysterau Cymru: cefnogi ymateb y CCYSAGau

Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 p.m. a daeth i ben am 16:45 p.m.

CADEIRYDD



